- [92] Mich verklagen, schelten und schmæhen.... (L. Op. (L.) xvii, p. 247.)
- [93] Eck to Haven and Bourkard, 1st July, 1519. (Walch, xv, p. 1456.)
- [94] Löscher, iii, 278.
- [95] Faciebat hoc Eccius quia certam sibi gloriam propositam cernebat, propter propositionem meam, in qua negabam Papam esse jure divino caput Ecclesiæ; hic patuit ei campus magnus. (L. Op. in Præf.) Eccius did so because he anticipated certain victory, in consequence of my proposition, in which I denied that the pope was jure divino head of the church; here he had a wide field in which to expatiate.
- [96] "Nam quod monstrum esset, Ecclesiam esse acephalam!" (L. Op. Lat. i, p. 243.)
- [97] I Cor. xv, 25.
- [98] "Prorsus audiendi non sunt qui Christum extra Ecclesiam militantem tendunt in triumphantem, cum sit regnum fidei. Caput nostrum non videmus; tamen habemus." (L. Op. Lat. i, p. 243.)
- [99] "Unde sacerdotalis unitas exorta est." (Ibid.)
- [100] Hæc est matrix proprie omnium ecclesiarum. (Ibid. 244.)
- [101] Cui si non exors quædam et ab omnibus eminens detur potestas. (Ibid. 243.)
- [102] *Detur*, inquit, hoc est jure humano, posset fieri, consentientibus, cæteris omnibus fidelibus. (L. Op. Lat. i, p. 244.)
- [103] "Ejusdem meriti et ejusdem sacerdotii est." (L. Op. Lat. i, p. 244.)
- [104] Primus inter pares.
- [105] Non episcopus universalis, sed universalis Ecclesiæ episcopus. (Ibid. 246.)
- [106] Ego glorior me tot expensis non frustra.... (L. Ep. i, 299.)
- [107] "Resistam eis ego unus, auctoritate apostoli, id est iure divino." (L. Op. Lat. i, p. 237.)
- [108] 1 Cor. iii, 11.
- [109] 1 Peter, ii, 4, 5.
- [110] On this article of faith the Church is founded. (L. Op. Lat. i, p. 254.)
- [111] Et, ut fama est, de hoc plurimum gratulantur. (L. Op. Lat. i, p. 250.)
- [112] Nunquam mihi placuit, nec in æternum placebit quodcumque schisma ... Cum supremum jus divinum sit charitas et unitas Spiritus (Ibid.)
- [113] Das walt die Sucht!
- [114] Nam adhuc erat Dux Georgius mihi non inimicus, quod sciebam certo. (L. Op. in Præf.) For I was well assured that Duke George was not yet my enemy.
- [115] Nec potest fidelis Christianus cogi ultra Sacram Scripturam, quæ est proprie jus divinum. (L. Op. Lat. i, 252.) Nor can a Christian believer be forced beyond the Sacred Scripture, which is properly divine law.
- [116] "At Rev. Pater, *artis coquinariæ* minus instructus, commiscet sanctos græcos cum schismaticis et hæreticis, ut fuco sanctitatis Patrum, hæreticorum tueatur perfidiam." (Ibid.) But the Rev. Father, imperfectly skilled in the culinary art, confounds Greek saints with schismatics and heretics, that by the sanctity of the Fathers he may disguise the perfidy of the heretics.
- [117] L. Op. (W.) xv, 1440.—2 Löscher, iii, p. 281.
- [118] Ita ut ipse Dux Georgius inter prandendum, ad Eccium et me dicat: "Sive sit jure humano, sive sit jure divino, papa; ipse est papa." (L. Op. in Præf.)
- [119] L. Op. (L.) xvii, 246.
- [120] So wollt'er fast einig mit mir gewest seyn. (Ibid.)
- [121] Videtur fugere a facie Scripturarum, sicut diabolus crucem. Quare, salvis reverentiis Patrum, præfero ego auctoritatem Scripturæ, quod commendo iudicibus futuris. (L. Op. Lat. i, p. 291.)
- [122] "Ad exitum certaminis, uti solet, nulla prodiit decisio." (Pallavicini, i, 65.) As usual no decision was given on the conclusion of the debate.
- [123] "Totam istam conclusionum cohortem multo acrius et validius nostri Wittembergenses . . . oppugnaverunt et ita examinaverunt ut ossa eorum numerare licuerit, quas Eccius vix in facie eutis leviter perstrixit." (L. Ep. i, 291.) This whole host of conclusions our Wittembergers boldly and vigorously assailed, and so exposed that all their bones might have been counted, whereas Eck scarcely pierced their skin.
- [124] "Verum in multis me obruerunt." (Corpus Reform. i, 83.)
- [125] "Eccius triumphat ubique." (L. Ep. i, 290.)
- [126] "Novam quamdam Iliada et Æneida illos cantare".... (L. Ep. i, p. 305.)
- [127] "Lutheri Sieg sey um so viel weniger berühmt, weil der Gelehrten, Verstandigen, und derer die sich selbst nicht hoch rühmen, wenig seyn." (Seckendorff, 207.)
- [128] L. Op. (W.) xv, p. 1440.

- [129] ... A Deo petivit, flecti pectus suum ad veritatem, ac lacrymans sæpe hæc verba repetivit.... (M. Adami, Vita Georgii Anhalt, p. 248.)
- [130] Ὅμοίς διὰ πάντων ἐγένετο, ἀγαθὸς δὲ ἦν, καὶ οὐδὲν πρὸς ποιήτων εἶχεν.] (Ibid. 255.)
- [131] Peifer Histor. Lipsiensis, 356.
- [132] Et cogitabundus et sæpe in medios sodalities quasi peregrinante animo. (Melch. Adami, Vita Crucigeri, p. 198.)
- [133] Christus suis non deerit. (Corp. Reform. i, 104.)
- [134] L. Op. (W.) xiv, 200.
- [135] Ego imprudens hucusque omnia Johannis Huss et docui, et tenui.... (L. Ep. ii, p. 452.)
- [136] Quam difficile sit eluctari et emergere ex erroribus, totius orbis, exemplo firmatis.... (L. Op. Lat. in Præf.)
- [137] Per septem annos, ita ut memoriter pene omnia tenerem.... (Ibid.)
- [138] Quod enim ex Deo non est, necesse est ex diabolo esse. (Ibid.)
- [139] Cum ego tot annis sacra legens diligentissime, tamen ita hæsi tenaciter. (Ibid.)
- [140] Proscidit, post abitum nostrum, Martinum inhumanissime. (Melancthon Corp. Refor. i, 106.)
- [141] Ehe das Ungeziffer uberhand nehme. (L. Op. (L.) xvii, 271.)
- [142] Eccius ob varias et insignes ingenii dotes.... (L. Op. Lat. i, p. 337.)
- [143] Ausus est grammaticus Wittembergensis, Græce et Latine sane non indoctus, epistolam edere.... (L. Op. Lat. i, p. 338.)
- [144] Una est Scriptura, cœlestis Spiritus, pura, et per omnia verax. (Contra Eckium Defensio, Corp. Refor. i, p. 115.)
- [145] Quid igitur? Ipsi secum pugnant! quid mirum? (Contra Eckium Defensio, Corp. Refor., i, p. 115.)
- [146] Quem collatis Scripturis e filo ductuque orationis licet assequi. (Ibid. 114.)
- [147] Ut hominum sententias, decretaque, ad ipsas, ceu ad Lydium lapidem exigamus. (Ibid. p. 115.) By it (Scripture), as by a Lydian stone, let us test the decisions and opinions of men.
- [148] "Præsens male judicat ætas; judicium menus posteritatis erit." (L. Op. Lat. i, 310.)
- [149] L. Op. Lat. i, 252.
- [150] Ego super te, sicut ablactatus super matre sua, tristissimus hac die fui. (Ep. i, p. 342.)
- [151] Rosam quam vocant auream nullo honore dignatus est; imo pro ridicula habuit. (L. Op. Lat. in Præf.) What is called the golden rose he held in no estimation, nay, he held it in derision.
- [152] Intellexit princeps artes Romanæ curiæ et eos (legatos) digne tractare novit. (Ibid.) The prince understood the arts of the Roman Court, and knew what treatment was due to them (the legates).
- [153] 3rd September, 1519.
- [154] L. Op. (L.) x, 461.
- [155] Defensio contra malignum Eccli judicium. (Lat. i, p. 356.)
- [156] Canoniset quisque quantum volet. (Ibid. p. 367.)
- [157] L. Op. (L.) xvii, p. 272.
- [158] Ibid. p. 281.
- [159] "Si quis dixerit per ipsa novæ legis sacramenta *ex opere operato* non conferri gratiam, sed solam fidem divinæ promissionis, ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit." (Council of Trent, Sess. 7, can. 8.) If any man says that grace is not bestowed through the Sacraments of the New Covenant, by the mere act, (*ex opere operato*), but that faith alone in the divine promise is sufficient to obtain grace, let him be anathema.
- [160] Known by the name of opus operatum, the work performed.
- [161] That of the *opus operantis*, the work of the performer, the communicant.
- [162] L. Op. (L.) xvii, p. 281.
- [163] L. Op. (L.) xvii, p. 281.
- [164] Cærterum ego natus sum in Eisleben.... (L. Ep. i, p. 389.)
- [165] Cum quo heri ego et Philippus certavimus, splendide invitati. (Ibid. p. 396.) With whom Philip and I had a debate yesterday at a splendid entertainment.
- [166] Verbum Dei gladius est, bellum est, ruina est, scandalum est, perditio est, venenum est.... (L. Ep. i, p. 417.)
- [167] Ego nihil quæro; est qui quærat. Stet ergo, sive cadat; ego nihil lucrur, aut amitto. (Ibid. p. 418.)